
Program Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych                                           Zespół ds. Opracowania i Wdrożenia Programu  

25 listopada 2019 r.  

 

 
 

MATERIAŁY POMOCNIECZE 

Niezbędnik członka Zespołu 

 
Podstawa prawna opracowania programu i działań w obszarze zdrowia psychicznego 
 

 USTAWA z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 lutego 2017 r. w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego na lata 2017–2022 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 
2016–2020 

 Zarządzenie Burmistrza Zbąszynka w sprawie Nr 41/2019 Burmistrza Zbąszynka z dnia  24 maja 2019 r.  
w sprawie powołania Zespołu ds. Opracowania i Wdrożenia Programu Promocji Zdrowia Psychicznego i 
Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych w Gminie Zbąszynek na lata 2020 - 2024. 

 
System podstawowej opieki psychiatrycznej został przesądzony pracami legislacyjnymi w 2015 roku – tj. zapisem  
w Ustawie o zdrowiu publicznym, wprowadzającym nowelizację w Ustawie o ochronie zdrowia psychicznego (dodany art. 
5a). 
1. Od 1 stycznia 2017 r. podstawową opiekę psychiatryczną mają zapewniać Centra Zdrowia Psychicznego (CZP). 
2. CZP będą odpowiadać zakresem kompetencji powiatom (dzielnicom). 
3. Struktura CZP musi być pełna, tj. składać się co najmniej z czterech elementów: poradni, zespołu leczenia 
środowiskowego (ZLŚ), oddziału dziennego i oddziału całodobowego. 
Dodatkowe założenia: 

 Wszystkie podjednostki CZP powinny znajdować się w jednej lokalizacji, w danym powiecie (dzielnicy). 

 O ile nie ma oddziału całodobowego w danym powiecie (dzielnicy), możliwa jest wyjątkowo, jego lokalizacja w 
sąsiednim, graniczącym powiecie (dzielnicy). 

 Kierownikiem CZP jest lekarz specjalista psychiatra, który może być równocześnie kierownikiem jednej z 
podjednostek CZP. 

 
 
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 lutego 2017 r. 
w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017–2022 
 
Dz.U. 2017, Poz. 458  Warszawa, dnia 2 marca 2017 r. 
 
Na podstawie art. 2 ust. 6 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2016 r. poz. 
546, 960 i 1245) zarządza się, co następuje: 
 
§ 1. 1. Ustanawia się Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 
           2017–2022 określający strategię działań mających na celu: 

1) zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi kompleksowej, wielostronnej i powszechnie dostępnej opieki 
zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym; 

2)  kształtowanie wobec osób z zaburzeniami psychicznymi właściwych postaw społecznych, w szczególności 
zrozumienia, tolerancji, życzliwości, a także przeciwdziałania ich dyskryminacji. 

 
(…) 
Rozdział 2 
 
CELE I ZADANIA PROGRAMU 
 
1. Celami głównymi Programu są: 

1) zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki adekwatnej do ich potrzeb; 
2) prowadzenie działań na rzecz zapobiegania stygmatyzacji i dyskryminacji osób z zaburzeniami psychicznymi; 
3) monitorowanie i ocena skuteczności działań realizowanych w ramach Programu. 
 

2. Do celów szczegółowych i zadań Programu należą: 
1) w zakresie zapewniania osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki adekwatnej do ich potrzeb: 



Program Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych                                           Zespół ds. Opracowania i Wdrożenia Programu  

25 listopada 2019 r.  

 
a) upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej, 
b) upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego, 
c) aktywizacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi, 
d) skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy, 
e) udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego uczniom, rodzicom i nauczycielom; 

 
2) w zakresie prowadzenia działań na rzecz zapobiegania stygmatyzacji i dyskryminacji osób z zaburzeniami psychicznymi: 

a) opracowanie ogólnych zasad postępowania dotyczących przedstawiania wizerunku osób z zaburzeniami psychicznymi w mediach, 
b) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dotyczących konieczności respektowania praw osób z zaburzeniami psychicznymi; 

3) w zakresie monitorowania i oceny skuteczności działań realizowanych w ramach Programu – gromadzenie i analizowanie sprawozdań 
zawierających informacje dotyczące realizacji zadań wynikających z Programu, przekazywanych przez podmioty wskazane w 
Programie. 

 
Zadania dla poszczególnych podmiotów realizujących: 
 
X. Samorządy powiatów 

 

Cel główny 1: Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki 
adekwatnej do ich potrzeb. 
Cel szczegółowy a): upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki 
zdrowotnej. 
Zadania: 
1) opracowanie lokalnego programu zwiększenia dostępności i zmniejszenia nierówności w dostępie do różnych form środowiskowej 

psychiatrycznej opieki zdrowotnej, w tym rozwoju CZP oraz placówek psychiatrycznej opieki zdrowotnej dla dzieci i młodzieży w powiecie lub 
gminie; 

2) utworzenie CZP zgodnie z zasadami organizacyjnymi zawartymi w rozdziale 4 Programu. 
Wskaźnik monitorujący: odsetek placówek biorących udział w Programie w okresie roku. 
Cel szczegółowy b): upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego. 
Zadania: 
1) aktualizacja poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia społecznego dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi, w zakresie pomocy: bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, samopomocy środowiskowej; 
2) wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 
3) zwiększenie udziału zagadnień pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi w działalności powiatowych centrów pomocy rodzinie. 

Cel szczegółowy c): aktywizacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi. 
Zadania: 
1) zwiększanie dostępności rehabilitacji zawodowej, organizacja poradnictwa zawodowego i szkoleń zawodowych dla osób niepełnosprawnych, 

w tym z zaburzeniami psychicznymi; 
2) prowadzenie kampanii szkoleniowo-informacyjnej adresowanej do pracodawców promującej zatrudnianie osób niepełnosprawnych, w tym z 

zaburzeniami psychicznymi; 
3) zwiększenie udziału zatrudnienia osób z zaburzeniami psychicznymi w działalności powiatowych urzędów pracy (PUP). 

Cel szczegółowy d): skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy. 
Zadania: 
1) powołanie lub kontynuacja działania lokalnego zespołu koordynującego realizację Programu; skład zespołu ustala się w sposób zapewniający 

właściwą reprezentację samorządu powiatu lub gminy, placówek realizujących zadania z zakresu ochrony zdrowia psychicznego, 
pozarządowych organizacji samopomocowych; zarząd powiatu zapewni działaniom zespołu niezbędną pomoc administracyjną; 

2) opracowanie lub aktualizacja lokalnego programu ochrony zdrowia psychicznego, zawierającego szczegółowy plan zapewnienia 
mieszkańcom koordynowanych, medycznych i społecznych świadczeń CZP; 

3) realizacja, koordynowanie i monitorowanie lokalnego programu ochrony zdrowia psychicznego; 
4) przygotowanie i udostępnienie mieszkańcom oraz samorządowi województwa aktualizowanego corocznie przewodnika informującego o 

lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi (w wersji 
papierowej lub elektronicznej). 

 
X. Jednostki samorządu terytorialnego 
 
Cel główny 1: Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki adekwatnej do ich potrzeb. 
 
Cel szczegółowy e): udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego uczniom, rodzicom i nauczycielom. 
1) wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne przez udzielanie 
dzieciom i młodzieży oraz rodzicom pomocy psychologiczno-pedagogicznej; 
2) udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży w przedszkolach, szkołach i 
placówkach. 
 



Program Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych                                           Zespół ds. Opracowania i Wdrożenia Programu  

25 listopada 2019 r.  

 
Proponuję, aby realizacja priorytetów zdrowia psychicznego odbywała się poprzez: 

 Zwiększenie poziomu wiedzy społeczeństwa 

 Upowszechnienie informacji i edukacji  zdrowotnej 

 Kształtowanie właściwych zachować zdrowotnych 

 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie , szkole i środowisku 

 Aktywizację instytucji, organizacji i społeczności 
 
 
Wszystkie inne informacje i materiały dla Zespołu prezentowane będą na stronie www.zbaszynek.pl w zakładce Dla 
Mieszkańca – Zdrowie Psychiczn 

 
HARMONOGRAM 

Opracowania Programu Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych Gminy Zbąszynek na 

lata 2020 – 2024 

 

    
1 Spotkanie Zespołu 25 listopada 2019 r.  

 Składanie wniosków do 
Programu 

Do 9 grudnia br. 
zdrowie@zbaszynek.pl  

 

2 Spotkanie Grupy Roboczej 12 grudnia br. g. 12:00 Projekt Programu 

3 Spotkanie Zespołu 9 stycznia br. Projekt Programu 

4 Konsultacje społeczne Do 20 stycznia br.  

5 Spotkanie Zespołu 12 lutego Zatwierdzenie Progr. 

6 Komisje Rady Miejskiej luty  

7 Sesja luty  

 

Uwagi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HARMONOGRAM 
Opracowania Programu Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych Gminy Zbąszynek na 

lata 2020 – 2024 

 

    
1 Spotkanie Zespołu 25 listopada 2019 r.  

 Składanie wniosków do 
Programu 

Do 9 grudnia br. 
zdrowie@zbaszynek.pl  

 

2 Spotkanie Grupy Roboczej 12 grudnia br. g. 12:00 Projekt Programu 

http://www.zbaszynek.pl/
mailto:zdrowie@zbaszynek.pl
mailto:zdrowie@zbaszynek.pl


Program Promocji Zdrowia Psychicznego i Profilaktyki Zaburzeń Psychicznych                                           Zespół ds. Opracowania i Wdrożenia Programu  

25 listopada 2019 r.  

 
3 Spotkanie Zespołu 9 stycznia br. Projekt Programu 

4 Konsultacje społeczne Do 20 stycznia br.  

5 Spotkanie Zespołu 12 lutego Zatwierdzenie Progr. 

6 Komisje Rady Miejskiej luty  

7 Sesja luty  

 

Uwagi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


